
Diplomová práce „Ústavní výchova – šance do života“ pojednává  
o sociologickém pohledu na institucionální výchovu. V teoretické  části je rozebírán 
problém socializace jedinců ústavní výchovy, dále jejich stigmatizace  či ústavní 
prostředí z pohledu teorie totálních institucí. Tématem práce je způsob, jakým ústavní 
výchova umožňuje vývoj osobností tamních dětí, dále je rozebíráno téma pomoci, jakou 
zařízení nabízejí dětem před odchodem ze zařízení (pro jejich následnou socializaci 
v novém prostředí). Práce je doplněna historickým přehledem a právním vymezením 
ústavní výchovy. Výzkumná část má za cíl sledovat výše zmíněné sociologické aspekty 
v jednotlivých zařízeních  dětských domovů. Výzkum je založen na odpovědích 
zaměstnanců zařízení, dětí, které se chystají opustit ústavní výchovu a dětí, které již 
opustily toto prostředí.  


